
Sbírka zákonů a nařízení, č. 272. 1131

Vyhláška ministra financí 

ze dne 27. prosince 1935 
o paušalování daně z obratu u gumových pod

patků a podešví.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu a 
dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 16.
prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne 19.
prosince 1930, č. 188 Sb, z. a n., ze dne 28.
dubna 1932, č. 56 Sb. z. a n., a ze dne 21. pro
since 1935, č. 265 Sb. z. a n., ustanovuji v do
hodě s ministrem průmyslu, obchodu a živ
ností :

(1) Místo daně z obratu podle zákona č.268/ 
1923 Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/1926, 
188/1930, 56/1932 a 265/1935 Sb. z. a n. sta
noví se u gumových podpatků a podešví [ex 
čís. 311 b) celního sazebníku] paušál.

(2) Paušál činí 41/2% z úplaty a kde té není, 
z obecné ceny, k nimž se při dovozu připočí
tají celní pohledávka (§8, odst. 3 celního zá
kona ze dne 14. července 1927, č. 114 Sb. z. 
a n.) bez paušálu daně z obratu a dopravní 
výlohy ke hranici. V této sazbě není zahrnuta 
přirážka podle § 1 zákona ze dne 21. prosince 
1935, č. 267 Sb. z. a n., o přirážkách k dani 
z obratu a dani přepychové.

Pro dodávky mezi závody téhož podniku a 
mezi závody nebo podniky téhož maj etnika, 
jakož i pro vlastní spotřebu stanoví se obecná 
cena gumových podpatků a podešví pevnou 
částkou 3-50 Kč za 1 kg.

(3) Paušál u gumových podpatků a podešví, 
vyrobených v tuzemsku, jest povinen platiti 
jejich výrobce, a to:

1. z úplatných tuzemských dodávek gumo
vých podpatků a podešví (§1, odst. 1, č. 1 zák. 
č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/ 
1926, 188/1980, 56/1932 a 265/1935 Sb. z. 
a n.);

2. z dodávek gumových podpatků a podešví 
mezi závody téhož podniku a mezi závody nebo 
podniky téhož majetnika (§ 1, odst. 4 a § 6, 
odst. 2 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění zá
konů č. 246/1926, 188/1930, 56/1932 a 265/ 
1935 Sb. z. a n.);

3. z vlastní spotřeby gumových podpatků a 
podešví (§ 1, odst. 5 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/ 
1932 a 265/1935 Sb. z. a n.).
Paušál jsou výrobci povinni platiti obvyk
lým způsobem v zákonných měsíčních splát

272. kách příslušnému benúmu úřadu (§ 20, 
odst. 1, č. 2 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění 
zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/1932 a 265/ 
1935 Sb. z. a n.).

(4) Paušál u gumových podpatků a podešví, 
dovážených z ciziny, jest povinen platiti po
platník (§ 8, odst. 2 zák. č. 114/1927 Sb. z. 
a n.) jako součást celní pohledávky, a to ob
vyklým způsobem celnímu úřadu hned při cel
ním projednání.

(5) Z gumových podpatků a podešví, vyve
zených do ciziny, nejsou výrobci povinni pla
titi paušál, prokáží-li jejich vývoz způsobem, 
stanoveným v čl. 2 nebo 11 vládního nařízení 
ze dne 4. července 1924, č. 156 Sb. z. a n., ve 
znění vládních nařízení ze dne 22. prosince 
1926, č. 247 Sb. z. a n., ze dne 23. prosince 
1930, č. 189 Sb. z. a n., ze dne 29. dubna 1932, 
č. 58 Sb. z. a n., ze dne 17. listopadu 1932, 
č. 175 Sb. z. a n., a ze dne 27. prosince 1935, 
č. 269 Sb. z. a n.

(6) Po dobu platnosti této vyhlášky nemají 
tuzemští podnikatelé při vývozu gumových 
podpatků a podešvi nárok na vrácení daně po
dle § 22, odst. 1 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. 
ve znění zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/ 
1932 a 265/1935 Sb. z. a n.

(7) Paušálem jest kryta daň z obratu z veš
kerých dodávek a dovozu gumových podpatků 
a podešví.

r) Paušál vyměřují úřady, uvedené v čl. 31 
vl. nař. č. 156/1924 Sb. z. a n. ve znění vlád
ních nařízení č. 247/1926, 189/1930, 58/1932, 
175/1932 a 269/1935 Sb. z. a n.; tamtéž uve
deným úřadům přísluší rozhodovati o daňové 
povinnosti a s výjimkou, stanovenou v § 110, 
odst. 4 zák. č. 114/1927 Sb. z. a n., o stížnos
tech.

(9) Paušál se vymáhá způsobem, stanove
ným v § 23 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve 
znění zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/1932 
a 265/1935 Sb. z. a n.

(10) Jinak platí o paušálu veškerá ustano
vení zákona č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění 
zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/1932 a 
265/1935 Sb. z. a n. a vládního nařízení č. 156/ 
1924 Sb. z. a n. ve znění vládních nařízení 
č. 247/1926, 189/1930, 58/1932, 175/1932 a 
269/1935 Sb. z. a n., a pokud jde o paušál, vy
bíraný při dovozu, obdobně také ustanovení 
hlavy III a V zák. č. 114/1927 Sb. z. a n. a 
k nim se vztahující ustanovení vládního na
řízení ze dne 13. prosince 1927, č. 168 Sb. z. 
a n.



1132 Sbírka zákonů a nařízení, č. 273.

(11) Ministr financí si vyhrazuje tento 
paušál kdykoli zrušiti; zásoby gumových pod
patků a podešví, které v době zrušení paušálu 
budou u podnikatelů na skladě, budou při do
dávkách podléhati pravidelné dani z obratu, a 
to i tehdy, bylo-li'toto zboží u výrobce nebo při 
dovozu již zdaněno paušálem.

(12) Vyhláška tato nabývá účinnosti dnem 
1. ledna 1936. Zároveň pozbývá účinnosti vy
hláška ministra financí v dohodě s ministrem 
průmyslu, obchodu a živností ze dne 20. června 
1930, č. 92 Sb. z. a n., o paušalování daně 
z obratu u gumových podpatků a podešví.

Dr. Trapl v. r.

273.

Vyhláška ministra financí 

ze dne 27. prosince 1935
o paušalování daně z obratu u deštníků 

a slunečníků.

Podle § 19, odst. 8 zákona ze dne 21. pro
since 1923, č. 268 Sb. z. a n., o dani z obratu 
a dani přepychové, ve znění zákonů ze dne 16. 
prosince 1926, č. 246 Sb. z. a n., ze dne 19. pro
since 1930, č. 188 Sb. z. a n., ze dne 28. dubna 
1932, č. 56 Sb. z. a n., a ze dne 21. prosince 
1935, č. 265 Sb. z. a n., ustanovuji v dohodě 
s ministrem průmyslu, obchodu a živností:

(!) Místo daně z obratu podle zákona č. 268/ 
1923 Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/1926, 
188/1930, 56/1932 a 265/1935 Sb. z. a n. 
stanoví se u deštníků a slunečníků (čís. 272 
a ex čís. 317 celního sazebníku) paušál.

(2) Paušál činí 5%% z úplaty a kde té není, 
z ceny, k nimž se při dovozu připočítají celní 
pohledávka (§8, odst. 3 celního zákona ze dne
14. července 1927, č. 114 Sb. z. a n.) bez pau
šálu daně z obratu a případné daně pře
pychové, a dopravní výlohy ke hranici. V této 
sazbě j est zahrnuta přirážka podle § 1 zákona 
ze dne 21. prosince 1935, č. 267 Sb..z. a n., 
o přirážkách k dani z obratu a dani pře
pychové.

(3) Paušál u deštníků a slunečníků, vyrobe
ných v tuzemsku, jest povinen platiti jejich 
výrobce, a to obvyklým způsobem v zákonných 
měsíčních splátkách příslušnému bernímu 
úřadu (§ 20, odst. 1, č. 2 zákona č. 268/1923 
Sb. z. a n. ve znění zákonů č. 246/1926, 
188/1930, 56/1932 a 265/1935 Sb. z. a n.).

(4) Paušál u deštníků a slunečníků, dová
žených z ciziny, jest povinen platiti poplatník

(§ 8, odst. 2 zák. č. 114/1927 Sb. z. a n.) jako 
součást celní pohledávky, a to obvyklým způ
sobem celnímu úřadu hned při celním projed
nání.

(5) Z deštníků a slunečníků, vyvezených do 
ciziny, nejsou výrobci povinni platiti paušál, 
prokáží-li jejich vývoz způsobem, stanoveným 
v či. 2 nebo 11 vládního nařízení ze dne 4. čer
vence 1924, č. 156 Sb. z. a n., ve znění vlád
ních nařízení ze dne 22. prosince 1926, č. 247 
Sb. z. a n., ze dne 23. prosince 1930, č. 189 
Sb. z. a n., ze dne 29. dubna 1932, č. 58 Sb. 
z. a n., ze dne 17. listopadu 1932, č. 175 Sb. z. 
a n., a ze dne 27. prosince 1935, č. 269 Sb. 
z. a n.

(6) Po dobu platnosti této vyhlášky nemají 
tuzemští podnikatelé při vývozu deštníků a 
slunečníků nárok na vrácení daně podle § 22, 
odst. 1 zák. č. 268/1923 Sb. z. a n. ve znění 
zákonů č. 246/1926, 188/1930, 56/1932 a 265/ 
1935 Sb. z. a n.

(7) Paušálem jest kryta daň z obratu z veš
kerých dodávek a dovozu deštníků a sluneč
níků, uvedených v odstavci 1 této vyhlášky, 
které byly provedeny po 31. prosinci 1935; 
paušálem jest dále kryta daň z obratu z vý
konů, záležejících v opravování a předělávání 
těchto deštníků a slunečníků, a provedených 
po 31. prosinci 1935. Paušálem není kryta daň 
přepychová u přepychových deštníků a slu
nečníků. Paušál se dále nevztahuje na dešt
níky a slunečníky, které nepatří do čís. 272 a 
317 celního sazebníku, na př. na deštníky a 
slunečníky z papíru, k trhovým stánkům, do 
zahrad a podobné velké deštníky a sluneč
níky; dodávky a dovoz těchto předmětů pod
léhají pravidelné dani z obratu. Po dobu plat
nosti této vyhlášky nevztahují se na deštníky 
a slunečníky, patřící do čís. 317 celního sa
zebníku, ustanovení vyhlášky ministra financí 
ze dne 28. března 1934, č. 61 Sb. z. a n., o pau
šalování daně z obratu u textilií, některého 
zboží, zhotoveného z textilií, a u konfekce, ve 
znění vyhlášek ministra financí ze dne 27. 
června 1934, č. 126 Sb. z. a n., a ze dne 22. 
prosince 1934, č. 287 Sb. z. a n.

(8) úplaty, došlé po 31. prosinci 1935 za do
dávky deštníků a slunečníků, provedené před 
1. lednem 1936, zdaní se pravidelným způso
bem.

(9) Paušál vyměřují úřady, uvedené v čl. 31 
vládního nařízení č. 156/1924 Sb. z. a n. ve 
znění vládních nařízení č. 247/1926, 189/1930, 
58/1932, 175/1932 a 269/1935 Sb. z. n.; tam
též uvedeným úřadům přísluší rozhodovati 
o daňové povinnosti a s výjimkou, stanovenou


